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ABSTRAKT

Cílem této práce je zpracovat přehled odborné literatury a databází týkajících se

embryonálního a fetálního vývoje mužských gonád.

Popisuje také genetickou determinaci pohlaví. Jedna z kapitol se věnuje vybraným

metodám (metodě zpracování polosilných řezů a metodě FISH), které se používají při

vyšetření chorob vyskytujících se v návaznosti na chybu v ontogenezi.

V poslední kapitole jsou vybrána dvě onemocnění: Klinefelterův syndrom, jako

nejčastější numerická gonozomální aberace u mužů, a perzistence Müllerových

vývodů, jako porucha při vývoji gonády u mužů s normálním karyotypem.

V závěru práce je diskutována komplexnost této problematiky.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to make a review of academic literature and databases related

to topics of embryonal and fetal development, morphology and physiology of male

gonads.

This work describes also the genetic determination of sex development. One chapter is

dedicated to describing two methods (histological method and FISH), which are used

to diagnosing diseases related to mistakes in ontogenesis.

The last chapter deals with two diseases: the Klinefelter syndrome as the most frequent

numeric gonosomal aberration of men, and persistent Müllerian duct syndrome

as a defect of development of men with normal karyotype.

Finally, the complexity of topics of this thesis is discussed.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

zkratka anglicky česky

AMH anti-Müllerian hormone anti-Mülleriánský hormon

BMP8B bone morphogenetic protein 8b kostní morfogenický protein

BTB blood-testis barrier hematotestikulární bariéra

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

FISH fluorescent in-situ hybridization fluorescenční hybridizace in situ

FN fakultní nemocnice

FTN fakultní Thomayerova nemocnice

GA glutaraldehyd

KS Klinefelterův syndrom

PAR pseudoautosomal region pseudoautozomální region

PCDH11XY protocadherin 11 X/Y

PZM post-zygotic mitotic (phase) postzygotická mitóza

SHOX short stature homeobox

SOP standardní operační postupy

SRY sex-determining region Y oblast určující pohlaví

SYBL1 synaptobrevin-like 1

TDF testis-determining factor faktor určující vznik varlat

TGFB transforming growth factor-beta transformující růstový faktor beta

PMDS persistent Mullerian duct syndrome perzistence Müllerových vývodů
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1. CÍL PRÁCE

Cílem této přehledové práce je popsat vývoj, morfologii a fyziologii mužské gonády

především v embryonálním a fetálním období. Dále má práce za cíl věnovat se genetické

determinaci pohlaví, popsat vybrané mikroskopické a histologické metody zobrazení

pohlavních buněk a chromozomů, a v poslední části přiblížit některé vývojové

vady s pohlavím spojené.
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2. ÚVOD

Vývoj gonády, potažmo celého embrya, zahrnuje komplexní soubor kaskád a dějů, jejichž

správný průběh je zásadní pro vývoj zdravého jedince.

Tato práce přibližuje období prvních osmi až deseti týdnů intrauterinního života se

zaměřením právě na vývoj gonád. V této problematice se uplatňují faktory genetické,

kterým se věnuje kapitola o determinaci pohlaví, faktory vnější, které mohou těhotenství

ovlivňovat jak pozitivně, tak negativně, a dále hraje roli sled na sebe navazujících kroků

ontogeneze, jejichž správný průběh a návaznost jsou důležité pro normální vývoj plodu.

Další část práce popisuje dvě vybrané metody diagnostiky. Méně invazivním typem,

proveditelným už v období těhotenství, je vyšetření metodou fluorescenční hybridizace

in situ. Indikací k takovému vyšetření můžou být nejasný nález na ultrazvuku, rizikové

hodnoty screeningu v prvním trimestru těhotenství nebo společně s vyšším věkem matky

vyšší riziko výskytu vývojových vad. V těchto případech se přistupuje právě k metodám

molekulární cytogenetiky, aby se případná vrozená vývojová vada mohla vyloučit. Druhou

metodou popisovanou v této práci je způsob zpracování preparátu metodou polosilných

řezů. Tato technika nám dovoluje sledovat histologické změny přímo v gonádách a objasnit

příčinu například infertility nebo snížené či žádné produkce pohlavních hormonů.

Poslední kapitola se zabývá etiologií dvou onemocnění. Jedním z nich je perzistence

Müllerových vývodů. Tato choroba je následkem vady v ontogenezi zapříčiněné

nedostatečnou nebo úplně chybějící sekrecí anti-Mülleriánského hormonu Sertoliho

buňkami nebo chybou v jeho receptorech v tkáni. Druhou popisovanou diagnózou je

Klinefelterův syndrom jako příklad vývojové vady spojené s pohlavím, která je způsobena

chybou v genotypu.
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3. VÝVOJ, MORFOLOGIE A FYZIOLOGIE GONÁDY

3.1 Vývoj indiferentní gonády

Za embryonální období, které lze též nazvat jako období organogeneze, považujeme období

mezi 3. a 8. týdnem intrauterinního vývoje. V tomto období se ze tří zárodečných listů –

ektodermu, mezodermu a entodermu vytváří většina orgánů a specializovaných tkání

embrya.

Pohlavní systém se společně se močovým systémem vyvíjí z intermediálního mezodermu

(mezenchymu), a v raných fázích vývoje mají tyto systémy společnou vývodnou cestu.

Dalším zdrojem buněk pro vývoj gonády je coelomový epitel (mezotel), který u embrya

nalézáme podél zadní stěny břišní. Na tuto strukturu mezenchym navazuje.

Třetím typem buněk podílejících se na tvorbě pohlavních žláz jsou primordiální zárodečné

buňky, nebo též buňky prvopohlavní. Ty se v začátku vývoje nenachází

přímo v mezodermu, ale migrují sem ze stěny žloutkového váčku (Sadler, 2011; Jirásek,

1977).

Ve 3. týdnu vývoje se z proliferujících buněk coelomového epitelu a kondenzací buněk

mezenchymu uložených blízko urogenitální lišty tvoří lišta genitální. Lištu urogenitální od

této chvíle nazýváme lištou mezonefrickou.

Ve 4. týdnu začínají primordiální buňky migrovat ze stěny žloutkového váčku.

Améboidním pohybem migrují podél dorsálního mezenteria zadního střeva ke genitální

liště.

V období mezi 5. a 6. týdnem začne povrchový epitel genitální lišty proliferovat, proniká

tak do mezenchymu a vznikají útvary zvané medulární provazce.

6. týden pak tyto provazce obsahují primordiální buňky a mluvíme o stadiu indiferentní

gonády. Po toto stadium vývoje se vývoj mužských a ženských pohlavních žláz neliší.
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Od 7. týdne dochází k pohlavní diferenciaci gonád, které jsou tvořeny kůrou a dření. Kůra

indiferentní gonády se mění ve vaječníky a dřeň zaniká, naopak při diferenciaci v mužskou

pohlavní žlázu zanikne kůra a z dřeně vzniká varle (Sadler, 2011; Moore et al., 2013).

3.2 Embryonální varle

Přeměna indiferentní gonády ve varle je geneticky determinována přítomností

chromozomu Y, přesněji regionem na jeho krátkém raménku, známém jako sex-

determining region Y – gen SRY, jiným názvem gen pro TDF (testis-determining faktor),

blíže popsáného v kapitole 4.4.

Pod vlivem tohoto faktoru začnou medulární provazce proliferovat a dají za vznik

semenotvorným kanálkům (tubuli seminiferi) a síti kanálků na zadní straně varlete (rete

testis). Medulární provazce od povrchového epitelu odděluje vrstva vláknitého bělavého

vaziva tunica albuginea (terminologie: Vokurka, Hugo, 2015).

Vzniklé semenotvorné kanálky jsou tvořeny třemi typy buněk. Nalezneme zde primordiální

buňky, dále spermatogonie, což jsou kulaté prvopohlavní buňky, a Sertoliho buňky,

diferencované z povrchového coelomového epitelu, plnící zde funkci podpůrnou. Prostor

mezi kanálky není tvořen intersticiálními buňkami, nýbrž proliferujícím vazivem. Typický

znakem pro embryonální varle je právě proliferace tohoto vaziva.

3.3 Fetální varle

Krátce po vzniku medulárních provazců se v intersticiu varlat diferencují z buněk

podobným fibroblastům Leydigovy buňky. V embryonálním období varlete zůstávají

nečinné, od 8. týdne pak začínají tvořit testosteron a androstendion. Postupně se jejich

počet zvyšuje a mezi 12. – 14. týdnem intrauterinního vývoje zcela vyplňují prostor mezi

semenotvornými kanálky. Jejich počet se začíná snižovat až v druhé polovině čtvrtého


[…]


neumlčeno v pseudoautozomálním regionu chromozomů X a Y – PAR. Uvažuje se, že
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konkrétně trojité kopie genů SHOX, PCDH11XY a SYBL1 by právě v Leydigových

buňkách mohly způsobovat jejich nefunkčnost, tudíž nedostatek

testosteronu u pacientů s Klinefelterovým syndromem (Nieschlag et al., 2014; Ross et al.,

2006).

6.2.4 Snímky histologických preparátů

6.2.4.1 Prepubertální varle

Obrázek 10

Biopsie prepubertálního varlete (pacient ve věku ~ 7 let), zvětšeno 100x.

Na snímku můžeme vidět neprůchozí semenotvorné kanálky vystlané výběžky Sertoliho buněk.

Zřetelná je ztluštění bazální lamina. Intersticium je tvořeno hladkým vazivem s přítomností

fibroblastů a makrofágů, bez Leydigových buněk.
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Obrázek 11

Biopsie prepubertálního varlete (pacient ve věku ~ 7 let), zvětšeno 200x.

Obrázek 12

Biopsie prepubertálního varlete (pacient ve věku ~ 7 let), zvětšeno 200x.
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Obrázek 13

Biopsie prepubertálního varlete (pacient ve věku ~ 7 let), zvětšeno 400x.

Na tomto snímku lze zřetelně rozeznat dvě populace Sertoliho buněk. Předpokládáme, že světlá

populace jsou normálně se vyvíjející Sertoliho buňky, kdežto tmavá populace pravděpodobně

podléhá degeneraci. Lze zřetelně pozorovat úplné uzavření semenotvorných kanálků, intersticiální

prostor s řídkým vazivem, bez Leydigových buněk.
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6.2.4.2 Pubertální varle

Obrázek 14

Biopsie pubertálního varlete (pacient ve věku ~ 14 let), zvětšeno 200x.

Průřez semenotvorným kanálkem. Lze pozorovat ztluštělou bazální laminu, při jejím okraji

pozorujeme populaci Sertoliho buněk a zřídka buňky zárodečné. V řídkém vazivu intersticia jsou

viditelné pouze zbytky populace Leydigových buněk.
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Obrázek 15

Biopsie pubertálního varlete (pacient ve věku ~ 14 let), zvětšeno 400x.

Detail okraje semenotvorného kanálku. Při bazální lamině můžeme pozorovat stadia premeiotické

diferenciace zárodečných buněk, které však nepokračují dále ve vývoji.

Obrázek 16

Biopsie pubertálního varlete (pacient ve věku ~ 14 let), zvětšeno 400x.

Detail rozpadající se Leydigovy buňky v intersticiálním prostoru. V semenotvorném kanálku

vidíme malou populaci spermatogonií, která se však dále nevyvíjí. Nejsou vytvořeny ani spoje

mezi Sertoliho buňkami, a tudíž hematotestikulární bariéra.
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7. DISKUZE

Cílem této práce bylo popsat vývoj mužských gonád především v embryonálním a fetálním

období tohoto vývoje. Zvláštní kapitoly vývoje jsou věnovány Sertoliho a Leydigovým

buňkám, které se v gonádách nacházejí a plní důležité úlohy při jejich

diferenciaci v dospělou gonádu a poté zajišťují podmínky pro spermatogenezi.

Prostudováním této problematiky lze tvrdit, že vývoj gonády, potažmo pohlaví je velmi

komplexní proces, na kterém se podílí mnoho faktorů a byť jen malá chyba v jakémkoli

kroku z tohoto procesu může mít fatální následky pro budoucí vývoj jedince.

Ve své minulé bakalářské práci obhajované v loňském roce na Přírodovědecké fakultě UK

jsem se věnovala tématu vrozených vývojových vad a některým typům jejich etiologie

(teratogen, chyba v kaskádě, mikrodelece a mikroduplikace). Proto jsme se v této práci

rozhodli téma pojmout nejen jako přehled vývoje, ale zmínit i některé vady, které

mohou v tomto vývoji nastat včetně metod, kterými se dají diagnostikovat.

Vyspělejší technika, nové pozorovací a vyšetřovací metody i pokrok vědy jako takové nám

dovoluje bližší prostudování konkrétních kaskád a principů, které se v procesu

embryonálního a fetálního vývoje uplatňují. Díky tomu můžeme chyby v ontogenezi lépe

popsat, pochopit, diagnostikovat a pokud je to možné, tak i léčit.

Co se týče léčby, je nutné mít na paměti, že zdraví pacienta také není jednostrannou

záležitostí, ale že zdraví fyzické jde ruku v ruce se zdravím psychickým. Například při

diagnóze infertility, kterou u daného pacienta nelze nijak léčit je velmi důležité, aby se

pacientovi dostalo také pomoci v rámci seznámení se s jinými možnostmi rodičovství.

Speciálně u žen je nutno psychické podpory kvůli pocitům méněcennosti z důvodu

nemožnosti stát se matkou.
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8. ZÁVĚR

V této práci byl popsán vývoj mužských gonád přibližně od třetího týdne intrauterinního

života až po dospělé varle, samostatná kapitola se pak věnuje spermatogenezi,

Sertoliho a Leydigovým buňkám.

Determinace pohlaví je zpracována i z genetického hlediska, popsány jsou pohlavní

chromozomy, jejich pseudoautozomální oblast a pohlaví určující region na chromozomu

Y.

V přehledu jsou diskutovány dva typy vývojových vad, které mohou nastat v průběhu

ontogeneze. Klinefelterův syndrom jako zástupce chromozomální aberace a perzistence

Müllerových vývodů zastupující chybu v sekreci/receptoru anti-Mülleriánského hormonu.

V souvislosti s těmito chorobami jsou popsány dvě metody vyšetření a diagnostiky chorob

spojených s pohlavím. Metoda fluorescenční hybridizace in situ a metoda polosilných řezů.
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