**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce**

Autor/ka práce: **Denisa Kovačičová**

Vedoucí/školicel/ka práce: Doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Původ, migrace a vývoj zárodečných buněk v embryonálním a fetálním období
vývoje člověka**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala vyberte možnost, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Fetální sexuální diferenciaci vyplývá ze složité intracelulární signalizace a hormonálních regulací, které vzájemně reagují v určitém čase. Tento proces přispívá ke konstituování gonád, vnitřních a vnějších genitálií, což vede k ženskému nebo mužskému fenotypu. Je proto zřejmé, že složitost těchto procesů může zapříčinit řadu vývojových poruch. Poruchy sexuálního vývoje jsou vrozené stavy, u kterých je vývoj chromozomálního, gonádového nebo anatomického pohlaví atypický. Jako modelová chromozomální porucha vázaná na pohlaví byl pro bakalářskou práci vybrán Klinefelterův syndrom z důvodu, že Denisa Kovačičová se již věnovala možným mechanismům poruch vývoje a vypracovala ve studijním programu Speciální chemicko-biologické obory na Přírodovědecké fakultě UK bakalářskou práci na téma Molekulární podstata vývojových vad člověka..

**Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 4.9.2018

.....
podpis